



Daily Current Affairs : 19.10.2023

1-Federal Bank Launched 'Mookkannoor Mission' Initiative At Its Founder's Village.

फेडरल बैंक ने अपने संस्थापक के गांव में 'मुक्कन्नूर मिशन' पहल शुरू की।

2-Sanjay Kulshrestha has joined as the Chairman & Managing Director of the HUDCO from 16th October 2023.

संजय कुलश्रेष्ठ 16 अक्टूबर 2023 से हुडको के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक के रूप में शामिल हुए हैं।

3- The Reserve Bank of India (RBI) has recently made significant revisions to its master direction on Know Your Customer (KYC) for regulated entities.

भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) ने हाल ही में विनियमित संस्थाओं के लिए अपने ग्राहक को जानें (केवाईसी) पर अपने मास्टर दिशानिर्देश में महत्वपूर्ण संशोधन किए हैं।

4- President Droupadi Murmu has recently appointed new governors for Odisha and Tripura, bringing experienced leaders to these important roles Odisha's New Governor.

राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने हाल ही में ओडिशा और त्रिपुरा के लिए नए राज्यपालों की नियुक्ति की है, जिसमें अनुभवी नेताओं को ओडिशा के नए राज्यपाल की महत्वपूर्ण भूमिकाओं में लाया गया है।

5-CCEA Approves ₹20,000 Crore Worth 13 GW Green Energy Corridor Project In Ladakh.

सीसीईए ने लद्दाख में ₹20,000 करोड़ की 13 गीगावाट हरित ऊर्जा कॉरिडोर परियोजना को मंजूरी दी।

6-India is gearing up for a substantial infrastructure spending spree, with a plan to invest nearly ₹143 lakh crore between fiscal years 2024 and 2030.

वित्तीय वर्ष 2024 और 2030 के बीच लगभग ₹143 लाख करोड़ निवेश करने की योजना के साथ, भारत बुनियादी ढांचे पर बड़े पैमाने पर खर्च करने की तैयारी कर रहा है।

7-Arindam Bagchi has been appointed as India's next Ambassador/Permanent Representative to the United Nations and other International Organisations in Geneva.

अरिंदम बागची को जिनेवा में संयुक्त राष्ट्र और अन्य अंतर्राष्ट्रीय संगठनों में भारत के अगले राजदूत/स्थायी प्रतिनिधि के रूप में नियुक्त किया गया है।

8-Dr. Meenesh Shah, the Chairman and Managing Director of the National Dairy Development Board (NDDDB), has been elected to the Board of the International Dairy Federation (IDF).

राष्ट्रीय डेयरी विकास बोर्ड (एनडीडीबी) के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक डॉ. मीनेश शाह को अंतर्राष्ट्रीय डेयरी फेडरेशन (आईडीएफ) के बोर्ड के लिए चुना गया है।

9-PM Modi mark the beginning of India's first RRTS by inaugurating the priority section of the Delhi-Ghaziabad-Meerut Regional Rapid Transit System (RRTS) Corridor in UP.

पीएम मोदी ने यूपी में दिल्ली-गाजियाबाद-मेरठ रीजनल रैपिड ट्रांजिट सिस्टम (आरआरटीएस) कॉरिडोर के प्राथमिकता खंड का उद्घाटन करके भारत के पहले आरआरटीएस की शुरुआत की।

10-India is finalizing a deal with the U.S. for 31 MQ-9B drones. They will bolster Indian military capabilities with deliveries starting in 2027.

भारत ने अमेरिका के साथ 31 MQ-9B ड्रोन की डील फाइनल कर ली है.

